
 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
SUPLEMENTAR Nº  16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

09  de  Setembro  de  2008 
 
 
 
 



 

 

 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 16 – Suplementar  
(set/2008)- . Brasília: Ministério da Ciência e Tecnologia, 
2008- .v. 
 7 P 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 



 

 

 

SUMÁRIO 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social  

Portaria Nº 5, de 9 de setembro de 2008 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA  B. Serv., Brasília, n.16 - Suplementar, 09 set. 2008 

7                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA 
INCLUSÃO SOCIAL 

 
 

PORTARIA Nº 5, DE 9 DE SETEMBRO DE 2008 
 
 

Institui Comissão Especial de Seleção de Pessoal 
no âmbito do Projeto de Cooperação Técnica 
BRA/IICA/08/001. 
 
 

O Secretário de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social do Ministério da Ciência 
e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10 da Portaria MCT nº 752, de 
03/10/2006, considerando o disposto na Portaria MCT nº 303, de 14.05.2008, bem como a 
necessidade de contratação de consultores para a execução de atividades do Projeto de 
Cooperação Técnica BRA/IICA/08/001 – Inclusão Social MCT, firmado entre o Ministério 
da Ciência e Tecnologia, a Agência Brasileira de Cooperação e o Instituto Interamericano 
de Cooperação para a Agricultura, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão Especial, no âmbito do Projeto BRA/IICA/08/001, com o 
objetivo de proceder à análise e seleção de currículos de candidatos para a execução das 
atividades técnicas especializadas do Projeto. 

Art. 2º Designar os servidores Antônio Alexandre Albano da Costa, Antonio 
Fernando da Silva Rodrigues e Marco Antônio de Brito Carvalho, para, sob a coordenação 
do primeiro, integrarem a Comissão de que trata o artigo anterior. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

JOE VALLE 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA  B. Serv., Brasília, n.16 - Suplementar, 09 set. 2008 

8                                             bs@mct.gov.br 

 


